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Abstrakt
Cílem této práce je provedení dynamické analýzy zvoleného mostu na trati Brno Přerov. Pro

dosažení cíle je vytvořen 3D numerický model mostu, který je zatěžován modelovými vlaky. Na

základě modelu jsou stanovena maximální zrychlení konstrukce v závislosti na rychlosti

modelového vlaku až do 360 km/h. Tato zrychlení jsou následně porovnána s mezní hodnotou

zrychlení dle normy a je navržena optimalizace mostu.
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Abstract
The aim of this bachelor thesis is conducting a dynamic analysis of selected bridge on railway

Brno Přerov. A 3D numerical model of this bridge, which is loaded down with model trains, is

developed to achieve the aim. Based on the numerical model maximum accelerations are

determined depending on the speed of model trains up to 360 km/h. These accelerations are then

compared with a limit value in accordance with a norm and an optimalization of the bridge is

suggested.
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1 Úvod

Již desítky let se v Evropě budují vysokorychlostní tratě s cílem rychlého a k životnímu prostředí

šetrnějšího pohybu obyvatel v rámci jednotlivých států. Jsou i snahy o vytvoření celoevropské

sítě, která by konkurovala ostatním druhům dopravy. Česká republika v tomto ohledu zaostává a

až v dnešní době můžeme být svědky postupného rozvoje vysokorychlostních tratí u nás. Ocitáme

se však zatím ve fázi projektování. Velkým specifikem projektování vysokorychlostních tratí

nejsou jen přísnější hodnoty pro podélné sklony, vyšší poloměry oblouků pro průjezd vlaků

vysokou rychlostí nebo vyloučení železničních přejezdů apod., ale i návrhy mostů především na

dynamické účinky rychle jedoucích vlaků. Je také pochopitelné, že osa vysokorychlostní tratě

nemůže z výše uvedených důvodu tak dobře sledovat vlnění terénu. Proto u těchto staveb

zpravidla dochází ke zvýšení počtu mostů. Rostou a zpřísňují se také nároky na jednotlivá

posouzení mostů. V rámci projektované sítě Rychlých spojení se připravuje i modernizace úseku

Brno Přerov, na kterém se nachází most, jenž bude předmětem této bakalářské práce. Bude

podrobně popsán, namodelován a bude prováděna dynamická analýza pro pojezdy vlaků

vysokými rychlostmi.

2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je ověření dynamické odezvy projektovaného mostu na úseku

výhledově modernizované trati Brno Přerov s ohledem na mezní dovolené hodnoty zrychlení

konstrukce. Úkol práce bude tedy vytvoření numerického 3D modelu mostu, uspořádání

jednotlivých zatěžovacích stavů a následné sestavení grafů průběhů zrychlení a shrnující tabulky

s hodnotami zrychlení konstrukce. Hodnoty zrychlení budou na závěr porovnány s mezní

hodnotou zrychlení dle normy. Výsledná tabulka zrychlení bude sloužit jako kontrola správnosti

návrhu mostu.
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3 Vysokorychlostní tratě

Vysokorychlostní tratě lze zařadit mezi takzvané moderní tratě. Ty se dělí na speciálně postavené

vysokorychlostní tratě vybavené pro rychlosti rovné nebo vyšší než 250 km/h, na speciálně

zmodernizované rychlostní tratě vybavené pro rychlost do 200 km/h a na speciálně

modernizované rychlostní tratě, které mají zvláštní charakter vyplývající z topografie terénu nebo

překážek ve městě. [1] První vysokorychlostní tratí v Evropě byla trať z Paříže do Lyonu, která

v celé své délce zahájila provoz v roce 1983. Tato trať byla také počátkem francouzské

vysokorychlostní železniční sítě, kterou známe pod názvem TGV. [1] Mezi další země Evropy,

které mají vybudovanou rozsáhlou síť, lze pak dále zařadit Německo, Itálii nebo Španělsko.

Obrázek 1: Mapa Vysokorychlostních tratí v Evropě [2]

Ve světě se pak jedná především o Činu a Japonsko, které jsou v celosvětovém měřítku v oblasti

vysokorychlostních tratí velmocemi.

3.1 Vysokorychlostní tratě v ČR

Situace v České republice je odlišná. Nacházíme se ve fázi příprav, studií a vytváření podkladů

pro různé úrovně dokumentace. Vysokorychlostní tratě se v České republice plánují jako součást

Rychlých spojení, což je provozně-infrastrukturní systém rychlé železnice na území ČR zahrnující

novostavby vysokorychlostních tratí (VRT), tratě vysokorychlostní modernizované

i modernizované konvenční tratě vyšších parametrů včetně vozidlového parku a provozního

konceptu. [3]
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Obrázek 2: Mapa pokrytí VRT v ČR [4]

Z mapy a z definice pojmu Rychlé spojení (RS) lze odvodit, že tedy některé úseky sítě budou

nově budovány jako VRT (na mapě světle modrá barva) a některé úseky budou jen

modernizované konvenční tratě (na mapě tmavě modrá barva). Úseky VRT naznačené v mapě

přerušovanou čárou jsou plánované v pozdějších fázích výstavby. Dle mapy lze popsat

i jednotlivé trasy neboli linky.

Linka RS1 bude hlavní linkou spojující největší města České republiky, tedy Prahu, Brno

a Ostravu. Většina délky linky RS1 je plánovaná jako VRT, ale pro úsek Brno Přerov se pro první

fáze výstavby RS počítá jen s modernizací stávající konvenční tratě. Cestující by se v budoucnu

díky lince RS1 měli dostat z Prahy do Brna za jednu hodinu a do Ostravy do dvou hodin [5].

Linka RS2 bude pak odbočkou z linky RS1 se směrem na Vídeň a Bratislavu a bude tak důležitou

tratí pro dokončení propojení se sousedními státy. Tato linka bude zhruba z poloviny své délky

projektována jako VRT a z poloviny se bude jednat o modernizaci stávající konvenční tratě. Linka

RS3 bude propojení Prahy a německého Mnichova přes Plzeň. Zde se plánuje pouze modernizace

konvenčních tratí. Velkou investicí ale bude plánovaný tunel dlouhý přibližně 25 km spojující

Prahu a Beroun, který by měl nahradit stávající trať s omezenou traťovou rychlostí z důvodu

procházení skrz údolí řeky Berounky [6]. Linka RS4 bude spojovat hlavní město se Saskem. Tato

linka se v celé své délce plánuje jako VRT. Cesta z Prahy do Drážďan by pak mohla

vysokorychlostním soupravám trvat necelou hodinu [5]. Zajímavostí této linky jsou plánovaný

Středohorský tunel o délce kolem 18 km [7] a Krušnohorský tunel měřící v celé své délce (více

než polovina délky tunelu bude již na území Německa) podle zdrojů minimálně 26 km [8]. Linka

RS5 je součástí až dalších fází výstavby RS. Měla by v budoucnu zajistit spojení Prahy s

krajskými městy Pardubice a Hradec Králové, které by přineslo zkrácení doby jízdy na půl hodiny

[5]. Tato linka by měla z Hradce Králové pokračovat až do polské Wroclawi.
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3.2 Přínosy vysokorychlostních tratí

Prvním důležitým přínosem je bezpochyby zapojení do celoevropského systému. Plánované

vysokorychlostní tratě na našem území by totiž zajistily napojení na evropský vysokorychlostní

systém TEN-T [9]. Dalším velkým pozitivem je zkrácení přepravních časů (jak na vnitrostátní

úrovni, tak právě na té mezinárodní) [9], a tím zvýšení konkurenceschopnosti pro ostatní druhy

dopravy. Určitě lze také mluvit o výhodě v nezávislosti železniční dopravy na dopravní situaci na

silničních komunikacích, kde se často setkáváme s dopravními kolonami. V porovnání s dálkovou

autobusovou dopravou zajišťují vysokorychlostní vlaky i vyšší komfort jízdy pro cestující [10].

Dále vysokorychlostní tratě přináší rozvoj regionů, které budou lépe a rychleji dostupné, a to

povede k většímu zapojení regionů na trhu například z důvodů větší atraktivity regionů pro

investory [9]. Dalším přínosem VRT, který bude mít pozitivní vliv na dopravní situaci v ČR, je

podle Správy železnic převedení části železniční dálkové dopravy na nové tratě a uvolnění části

stávajících tratí pro nákladní dopravu. To bude mít za následek větší kapacity pro nákladní

dopravu a její zatraktivnění [10].

S přihlédnutím k životnímu prostředí je budování vysokorychlostních tratí určitě přínosem

v tom smyslu, že vlaky jsou obecně nejekologičtější dopravní prostředek s ohledem na produkci

skleníkových plynů [11]. Přesunutí cestujících z jejich osobních automobilů do systému

železniční přepravy by tak mělo pozitivní dopad snížení této produkce. V dnešní době k tomuto


[…]


v podobě zmenšení tloušťky betonové desky mostovky se konstrukce z hlediska dynamické

odezvy na přejíždějící modelové vlaky chovala příznivěji. Velkou roli zde totiž hraje naladění

budící a vlastní frekvence. Dále je nutné si uvědomit, že zmenšení tloušťky desky vedlo také ke

snížení tuhosti konstrukce. I tento faktor měl vliv na nižší hodnoty maximálních zrychlení.

Neméně zajímavým poznatkem je stejná poloha bodů, kde bylo programem vypočteno

maximální zrychlení. Na základě výstupů z modelu lze totiž konstatovat, že pro Typy vlaků pro

únavu bylo extrémní zrychlení zjištěno vždy v bodě č. 1563 a pro modely HSLM-A se extrémní

zrychlení nacházelo vždy v bodě č. 1548. Vliv na to, v jakém bodě se projevila maxima zrychlení,

neměla dokonce ani optimalizace konstrukce. K poloze nejvyšších zrychlení v různých bodech je

dobré si také uvědomit, že zatímco u přejezdů modely HSLM-A byl extrém zrychlení v bodě
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č. 1548, tedy uprostřed mostu, u přejezdu Typy vlaků pro únavu byl extrém v krajním bodě

č. 1563. Tento bod se pro připomenutí nachází v 0,8L mostu, byl tedy ve směru dráhy vozidel

posledním sledovaným bodem. Maximální zrychlení v tomto bodě by mohlo souviset

s maximálními výchylkami daného vlastního tvaru kmitání mostu. Jinými slovy, že při přejezdu

kritického modelového vlaku kritickou rychlostí se budící frekvence přiblížila k určité vlastní

frekvenci mostu, při které most kmitá v takovém vlastním tvaru, kdy extrémní hodnoty výchylek

jsou právě v okolí sledovaného bodu.

Posledním pozoruhodným faktem je, že u Typů vlaků pro únavu se jednalo vždy o Typ 1,

u kterého docházelo ke špičkám zrychlení a ostatní typy v podstatě nehrály žádnou větší roli.

Důvodem mohlo být omezení rychlosti nákladní dopravy na reálnou hodnotu 33,3 m/s, tedy

120 km/h. Pokud by byly v programu modelovány i zatěžovací stavy s vyššími rychlostmi

nákladních vlaků, pravděpodobně by byly nalezeny špičky zrychlení i od přejezdů těchto vlaků.

U modelových vlaků HSLM-A na rozdíl od Typů vlaků pro únavu docházelo k extrémům

zrychlení od různých variant modelů. Varianty se měnily v závislosti jak na mezi odhadu

kolejového lože, tak na rozlišení prvního a optimalizovaného výpočtu.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla dynamická analýza mostu na projektované trati Brno Přerov

připravované v rámci realizace Rychlých spojení. Účelem analýzy bylo prověření maximálních

zrychlení konstrukce od dynamických účinků přejíždějících vlaků vysokými rychlostmi, jejich

porovnání s mezní hodnotou zrychlení dle normy a následné poskytnutí výsledků projektantům

daného mostu jako součást expertních posudků.

V rámci práce byl nejprve vytvořen 3D numerický model mostu. Dále pak bylo sestaveno

zhruba 150 zatěžovacích stavů, které se od sebe lišily typem modelového zatěžovacího vlaku a

rychlostí pojíždění mostu. Pro analýzu byly využívány modelové vlaky HSLM-A, které most

pojížděly rychlostmi od 200 km/h do 360 km/h, a modelové vlaky Typy vlaků pro únavu, jejichž

rychlosti se pohybovaly od 10 km/h do 240 km/h. Byla prověřována maximální zrychlení

konstrukce i se zohledněním odhadů hmotnosti kolejového lože v souladu s normou.

Byly identifikovány extrémní hodnoty zrychlení a pro zatěžovací stavy zahrnující tato

maxima byly vytvořeny grafy znázorňující průběhy zrychlení konstrukce v závislosti na typu

modelového vlaku a na rychlosti. U Typů vlaků pro únavu byla zaznamenána postupná a plynulá

zvyšování zrychlení konstrukce v závislosti na rychlosti pojíždění modelovými vlaky. Výjimkou

tohoto trendu byl Typ 1, u kterého docházelo ve všech zatěžovacích stavech k typickým špičkám

zrychlení při jedné určité rychlosti z důvodu přiblížení budící frekvence modelového vlaku

k vlastní frekvenci mostu. U modelů HSLM-A docházelo ke špičkám zrychlení u více variant

modelů, tedy nebylo možné mluvit o jedné dominantní variantě. V rámci analýzy bylo docíleno

vůbec nejvyššího zrychlení konstrukce od varianty modelu HSLM-A1.

Výsledná extrémní zrychlení byla posouzena srovnáním s mezní hodnotou zrychlení dle

normy. Ve všech případech posouzení bezpečně vyhovělo. Proto bylo na základě konzultace

s vedoucím práce rozhodnuto o optimalizaci konstrukce s cílem přiblížit se mezní hodnotě

zrychlení, a tím eliminovat zbytečně velkou rezervu. Optimalizace byla provedena zeslabením

konstrukce v podobě snížení tloušťky betonové desky mostovky z původních 650 mm na 500 mm

s předpokladem, že snížení hmotnosti mostu povede k méně příznivým výsledkům zrychlení,

které ale stále budou splňovat mezní hodnoty.

V rámci optimalizace bylo docíleno zajímavých výsledků, protože snížení hmotnosti

betonové desky mostovky, a tím i celého mostu, mělo za následek nižší extrémy hodnot zrychlení.

Předpoklad optimalizace byl tedy vyvrácen a optimalizace vedla k ještě bezpečnějším výsledným

zrychlením než v případě prvních výpočtů, a to napříč všemi zatěžovacími stavy. Tato

optimalizace byla v rámci jednání projektantům navržena.
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