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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dynamická analýza mostní konstrukce na vysoké rychlosti
Jméno autora: Vojtěch Dynybyl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš, IWE
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, fakulta stavební, katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání patří mezi náročnější, odpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno

Byly splněny všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný

Bez výhrad, zvolený postup odpovídá inženýrské praxi.

Odborná úroveň A - výborně

Autor přesvědčivě prokázal svou odbornost v oblasti analýzy stavebních konstrukcí, oponent v práci nenalezl zásadní
rozpory.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je srozumitelná, jazyková úroveň je dobrá, oponent nenalezl pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor vycházel z několika zdrojů, všechny korektně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o kvalitní práci, jíž student bezesporu plně prokázal odbornou úroveň potřebnou k dosažení titulu Bc.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Následující otázky a poznámky vnímá oponent jen jako podklad k možné diskusi během obhajoby, nesnižují
vysokou odbornou úroveň práce.

str. 18 – Termínem „Celkové rozpětí“ je patrně myšlena délka mostu.

str. 41 – tab. 10 – v tabulce vlastních frekvencí je označení „dolní a horní mez“ poněkud zavádějící, mělo by
být uvedeno, že se jedná o meze tíhy štěrkového lože.

str. 46 a dále – Projevila se u analýzy zrychlení bodů 1533 a 1563, resp. 1543 a 1553 symetrie mostu?
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Lze u mostu s kolejovým ložem uvažovat proporcionální útlum (str. 27)?

Je v modelech (v matici tuhosti) uvažována vlastní tíha vlaků? Pokud ne, jaký by měla vliv na výsledky?

Závěr (str. 57) – Snížením tloušťky desky dochází ke snížení hmotnosti, ale i tuhosti konstrukce. Lze zobecnit,
jaký vliv má snížení tloušťky desky mostovky na výsledné hodnoty zrychlení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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